
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2323 del 23/09/2022

1/3

Atto Dirigenziale
N. 2323 del 23/09/2022

Classifica: 003.06 Anno 2022 (Proposta n° 4507/2022)

Oggetto TRASFERIMENTO DEL DIPENDENTE, A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO, F.P. (MATR. 3796), AUSILIARIO TECNICO IN 
CAT. B1/B3, PRESSO LA REGIONE TOSCANA, AI SENSI DELL’ART. 
6 C. 3 D.L. N. 36/2022 E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 30 D.LGS. 
165/2001 E SS.MM.II.  A DECORRERE DAL 01/11/2022.

Ufficio Redattore UFFICIO GIURIDICO DEL PERSONALE 

Ufficio Responsabile Direzione Risorse Umane e Organizzazione 

Riferimento PEG 85 

Resp. del Proc. DOTT. ANDREA PELACCHI 

Dirigente/Titolare P.O. Andrea Pelacchi 
MASCL

Il Dirigente / Il Titolare P.O.

Richiamato il decreto del Sindaco Metropolitano n. 2 del 21/07/2022 con il quale è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico della Direzione “Risorse Umane e Organizzazione”;

Visti:
 l’art. 30 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 che al comma 2-sexies stabilisce che “le pubbliche 

amministrazioni, per motivate esigenze organizzative (…) possono utilizzare in assegnazione 
temporanea, con le modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre 
amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni (…)”;

 l’art. 30 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 che al comma 1-quinquies, introdotto dall’art. 6 comma 1 
D.L. 36 del 30 aprile 2022, convertito con modificazioni dalla L. 79 del 29 giugno 2022, stabilisce 
che: “Per il personale non dirigenziale (…) i comandi o distacchi sono consentiti esclusivamente nel 
limite del 25 per cento dei posti non coperti all'esito delle procedure di mobilità (…)”;

 il citato art. 6 D.L. 36/2022, che al comma 2 dispone più precisamente che: “I comandi o distacchi 
del personale non dirigenziale (…) cessano alla data del 31 dicembre 2022 o alla naturale scadenza 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2323 del 23/09/2022

2/3

(…), qualora le amministrazioni non abbiano già attivato procedure straordinarie di 
inquadramento di cui al comma 3”;

 il comma 3 del suddetto art. 6 D.L. 36/2022 il quale precisa infatti che: “Al fine di non pregiudicare 
la propria funzionalità, le amministrazioni interessate possono attivare, fino al 31 dicembre 2022, 
a favore del personale (…) che alla data del 31 gennaio 2022 si trovava in posizione di comando o 
distacco (…) procedure straordinarie di inquadramento in ruolo, in deroga alle disposizioni di cui 
all'articolo 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Ricordato brevemente che:
 a seguito dell’introduzione della L.R.T. n. 22/2015 - Riordino delle funzioni provinciali e attuazione 

della L. n. 56/2014, che ha previsto il trasferimento di molteplici funzioni dalla Città Metropolitana 
all’Ente Regione - venne avviato distacco funzionale presso gli Uffici Regionali della Direzione 
Difesa del suolo e Protezione civile di via San Gallo (ex Dec. Reg. n. 11136/2016) del dipendente 
F.P. (matric. 3796), a decorrere dal 07/11/2016, in virtù dell’art. 3 comma 5 ex L.R.T. n. 9/2016;

 tale assegnazione venne disposta su concertata richiesta di questa Amministrazione, anche alla luce 
delle particolari condizioni di tutela e protezione riconosciute al dipendente in oggetto, al fine di 
assicurare per lui elementi di continuità fisica e relazionale in ambito lavorativo;

 concordemente fra le due Amministrazioni, permanendo le originali condizioni, il distacco 
funzionale è stato più di una volta prorogato, da ultimo sino al 31 ottobre 2021 con decreto regionale 
n. 17367 del 30.10.2020;

 con nota ns. prot. n. 37637 del 29/07/2021 l’allora Dirigente del Personale proponeva la 
trasformazione del regime di distacco funzionale in procedura di comando a favore del dipendente, 
anche e sopratutto in ottica propedeutica ad un futuro definitivo trasferimento per mobilità nei ruoli 
regionali;

 con nota della Regione Toscana (ns. protocollo n. 0047921 del 21/10/2021), facendo seguito alla ns. 
nota prot. n. 37637 del 29/07/2021, l’Ente Regione richiedeva pertanto il nulla osta alla Città 
Metropolitana di Firenze per l’attivazione del suddetto comando, per la durata di 1 (uno) anno, 
individuando quale decorrenza la data del 1° Novembre 2021;

 con atto dirigenziale n. 3154 del 26/10/2021 è stato quindi concesso il comando presso gli Uffici 
Regionali della Direzione Difesa del suolo e Protezione civile di Via San Gallo a Firenze del 
dipendente F.P. (matric. 3796), ausiliario tecnico in cat. B1/B3 in regime di full time, a decorrere dal 
1° novembre 2021 e sino al 31 ottobre 2022;

Assunto che con specifica istanza, pervenuta per conoscenza a questa direzione con prot. 31480 del 
20/07/2022, il dipendente ha espresso consenso al processo straordinario di inquadramento a ruolo dei 
comandati presso la Regione Toscana, avviato dalla medesima con D.D. n. 9949 del 24/05/2022, a favore di 
coloro che si trovassero in tale status alla data del 31 gennaio 2022, come previsto dal comma 3 art. 6 D.L. 
36/2022 citato;

Vista la nota pervenuta in data 19 settembre u.s. con ns. prot. 41106/2022, con la quale la Regione Toscana, 
Direzione Organizzazione, personale, gestione e sicurezza sedi di lavoro - Settore Organizzazione e 
Sviluppo Risorse Umane, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii, chiede nulla osta al 
trasferimento in mobilità per il dipendente metropolitano Sig. F.P. (matric. 3796), proponendo quale data di 
decorrenza il giorno successivo alla scadenza del comando attualmente in corso, ovvero il 1° novembre 2022;

Ritenuto di poter acconsentire alla richiesta, così come formulata dall’Ente Regione Toscana ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 30 D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii, in virtù della procedura straordinaria di inquadramento in 
ruolo di cui al comma 3 dell’art. 6 del D.L. n. 36 del 30/04/2022, convertito con modificazioni dalla L. 
79/2022;

Dato atto che la Città Metropolitana di Firenze ha rispettato per l’anno finanziario 2021 gli equilibri di 
bilancio, come risulta dal rendiconto della gestione approvato con deliberazione n. 27 del Consiglio 
Metropolitano in data 27 aprile 2022;

Inteso quindi disporre il trasferimento verso Regione Toscana del dipendente Sig. F.P. (matric. 3796), 
ausiliario tecnico in cat. B1/B3 in regime di full time, a decorrere dal 1° Novembre 2022 (ultimo giorno nei 
ruoli della Metrocittà 31/10/2022);



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2323 del 23/09/2022

3/3

Richiamato l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”;

Per quanto premesso,
DISPONE

1. di riconoscere il nulla osta definitivo al trasferimento del dipendente, a tempo pieno e indeterminato, 
Sig. F.P. (matric. 3796) profilo ausiliario tecnico categoria giuridica B1, posizione economica B3, presso i 
ruoli della Regione Toscana, tramite passaggio diretto tra amministrazioni diverse ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 30 D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii, in virtù della procedura straordinaria di inquadramento di cui al 
comma 3 dell’art. 6 del D.L. n. 36 del 30/04/2022, convertito con modificazioni dalla L. 79/2022,  a 
decorrere dal 1° novembre 2022 (ultimo giorno nei ruoli metropolitani 31/10/2022);

2. di partecipare il presente provvedimento al dipendente interessato, alla Regione Toscana, Direzione 
Organizzazione, personale, gestione e sicurezza sedi di lavoro - Settore Organizzazione e Sviluppo 
Risorse Umane, al Direttore Generale, al Segretario Generale, al Coordinatore del Dipartimento 
Finanziario, al Dirigente Direzione Gare Contratti Espropri,  nonché alla P.O. Tratt. Stipendiale, Prev., 
Assicurativo e Fiscale del Personale Dipendente e alla P.O. Sicurezza sui Luoghi di Lavoro;

3. di individuare lo scrivente quale responsabile del procedimento.

 

Firenze,    23/09/2022   

 IL DIRIGENTE 
 ANDREA PELACCHI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


